МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

П Р И К А З

23.01.2024                                                                                                                   № 90

г. Бийск

О проведении городского конкурса исследовательскихработ дошкольников и

младшихшкольников«Я - исследователь»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска» на 2024 учебный год,в целях создания условий для

развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного

и младшего школьного возраста путем привития и совершенствования навыков

наблюдения и элементарных исследований, интеллектуальных способностей

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести городской конкурс исследовательских работ дошкольников и

младших школьников «Я - исследователь» 26.01.2024, 30.01.2024года

2. Руководителям МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (О.А.

Киреева), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» (Т.М. Лабуренко),

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» (Л.М.Скиба), МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 8» (Л.Г. Коньшина), МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 9 имени Героя РФ Медведева С.Ю.» (С.А.

Севодина), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным

изучением отдельных предметов» (М.С. Ресслер), МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 17» (Т.А. Столлер), МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 18» (О.В. Рубинова), МБОУ «Основная

общеобразовательная школа № 19» (Н.В. Зарубина), МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов»

(О.А. Сторожук), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» (О.С.

Скороход), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» (Ю.С. Дроздова),

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 им. В.Токарева» (Н.И. Федака),

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» (Н.Н. Фадеева), МБОУ

«Гимназия № 1» (И.В. Рыжкова), МБОУ «Гимназия № 2» (Л.М. Быкова), МБОУ

«Гимназия № 11» (Г.А. Симахина), МБУ ДО «Дом детского творчества» (В.Н.

Беспалова, МБДОУ «Детский сад № 57» (И.Г. Сайфуллина), МБДОУ «Детский сад

№ 93» (Е.Ю. Оленева)

2.1.  Освободить обучающихся от занятий и направить воспитанников,

обучающихся для участия в городском конкурсе исследовательских работ

дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» в соответствии с

графиком (Приложение № 1).

2.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей в пути следования и на

месте проведения мероприятия.

2.3.  Освободить членов жюри от работы с сохранением заработной платы и

рабочего места(по необходимости)(Приложение № 2).

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину,

заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города

Бийска».

Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                А.Г. Мелихова

Шилова Марина Валерьевна

Приложение №1

к приказу

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

23.01.2024№ 90

Регламент выступления – 5-7 мин.

Дошкольники

№

п/п

ФИО участников Тема Руководитель ОУ

Номинация Естественнонаучная

Начало, в 9.30

1.  Добриков Иван «Откуда на Луне

темные пятна»

Носова Наталья Андреевна МБОУ Гимназия

№ 11»

2.  Кирьянов Захар «Разноцветные

цветы»

Малетина Ольга

Николаевна

МБОУ

«Гимназия № 11»

3.  Мямлина София «Где же спит

солнышко?»

Тишина Елена Сергеевна МБДОУ «Детский сад

№ 93»

4.  Неустроев

Максим

Съедобные краски Шеймаер Елена Ивановна МБОУ

«СОШ № 25»

5.  Сафронова Анна «Выращивание

кристаллов из

поваренной соли»

Добрынина Екатерина

Викторовна

МБОУ

«СОШ № 25»

6.  Федорова Дарина Сам себе парфюмер Савина Яна Валерьвна МБОУ

«СОШ № 20»

7.  Пачколина София «Почему у соков

разный вкус?»

Жмурина Ольга Сергеевна МБОУ

«СОШ № 17»

8.  Ковтун Ульяна Волшебное

превращение стекла

Болгова Олеся Сергеевна МБОУ

«СОШ № 17»

9.  Пустовалов Артем

Ильич

«Волшебница соль» Куйдина Татьяна

Александровна

МБОУ

«Гимназия № 2»

10.  Васюра

Владислав

«Так ли нужен нам

язык?»

Телегина Светлана

Андреевна

МБОУ

«Гимназия № 2»

Номинация «Естественнонаучная»

начало, в 10.30
11.  Петров Артем  Как определить

возраст рыб

Козлова Марина

Васильевна

МБОУ

«СОШ № 3»

12.  Марченко Михаил «Чудесные

превращения

молока»

Свиридова Наталья

Николаевна

МБОУ

«СОШ № 41»

13.  Козлов Артём «Сжатый воздух в

жизни человека»

Шепеленко Людмила

Георгиевна

МБОУ

«СОШ № 34»

Номинация Гуманитарная

14. Ильина Надежда «Что такое деньги?» Неверова Ольга

Александровна

МБОУ

«СОШ № 34»

15. Архипенко

Виктория

«Тайна фокусов» Алейникова Екатерина

Вячеславовна

МБОУ

«СОШ № 5»

16. Казакова Агата  «Откуда пришла

сказка?»

Дегтярева Елена

Викторовна

МБДОУ

«Детский сад № 57»

17. Елизавета «Шоколатье и Мещерякова  Лариса МБОУ «СОШ № 12»

Хабарова шоколад» Борисовна

Номинация Техника  и точные науки

18. Алиева Амина

Таушканова

Марьяна

«Дракоша» Муратова Оксана Юрьевна,

Хрусталёва Александра

Алексеевна

МБОУ

«Гимназия №  1»

19. Грозных Богдан «Геркон, магнит и

невидимая сила»

Юртаева Наталья Юрьевна МБОУ «СОШ № 12»

20. Копылова

Александра

Как увидеть время Медведева Ольга

Геннадьевна

МБОУ «СОШ № 3»

21. Гамоскин Захар Секреты зубной

пасты

Гаврилова Алеся

Викторовна

МБОУ «СОШ № 12»

1 класс

26 января, начало в 10.00

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20

с углубленным изучением отдельных предметов»

 (ул. Владимира Короленко, 47/2)

№

п/п

ОУ Номинация  Название работы ФИ участника ФИО

руководителя

1.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 3»

естественнонаучная «Хрустальный шар»

или Зимние

приключения

мыльного пузыря

Мельников

Сергей

Лефлер Татьяна

Робертовна

2.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 3»

естественнонаучная Мой домашний друг –

крыса.

Плотников

Александр

Лефлер Татьяна

Робертовна

3.  МБОУ «СОШ №41» гуманитарная У каждого имени своя

тайна

Скурчик Данила Цыпкина

Виктория

Михайловна

4.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 17»

техника и точные науки Магнит и его свойства Даниил Петров Сокова Светлана

Ивановна

5.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 40 имени

В.Токарева»

естественнонаучная «Что может увлечь

сильнее гаджетов или

Моё увлечение без

экранов - муравьи»

Болгару

Александр

Клепикова

Светлана

Евгеньевна

3 класс

26 января, начало в 10.00

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20

с углубленным изучением отдельных предметов»

 (ул. Владимира Короленко, 47/2)

№

п/п

ОУ Номинация  Название работы ФИО

участника

ФИО

руководителя

1.  МБОУ «ООШ №19»   естественнонаучная «Красноухие черепахи:

уход и содержание»

Репина

Кристина

Савкина Галина

Васильевна

2.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 3»

естественнонаучная «Морские свинки —

домашние питомцы»

Калинин

Олег

Лобанова Елена

Михайловна

3.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 25»

естественнонаучная « Экологичный дом:

жидкие обои »

Обабкин

Дмитрий

Шатохина Марина

Анатольевна

4.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 25»

техника, точные науки «Неньютоновская

жидкость»

Голубев Иван Шатохина Марина

Анатольевна

5.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

естественнонаучная «Что за груша: вся в

морщинках

Киселева

Елизавета

Рожнова Наталья

Васильевна

я школа № 3» и не сладкая совсем?»

6.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 3»

естественнонаучная «Удивительная вода» Хирная

Александра

Андреевна

Рожнова Наталья

Васильевна

7.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 25»

гуманитарная «Особенный мир правшей

и левшей»

Филатов

Александр

Дьяченко Екатерина

Борисовна

8.  МБУ ДО «ДДТ»
(«МБОУ

СОШ№34»)

гуманитарная «Мяч для малышей» Кравченко
Любовь

Сигарева Ирина
Михайловна

9.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 40 имени

В.Токарева»

естественнонаучная «Почему ручьи по-разному

поют»

Кремер

Елизавета

Клепикова Светлана

Евгеньевна

10.  МБОУ «Средняя

общеобразовательна

я школа № 3»

гуманитарная «Роль бабушки в

современной семье 21

века»

Князев

Михаил

Безгин Максим

Олегович

11.  МБОУ

 «Гимназия № 2»

естественнонаучная «Сок или чай какой

напиток полезнее всего»

Козырев

Арсений

Лудцева Елена

Николаевна

12.  МБОУ «СОШ №41» естественнонаучная «Жук-усач – загадка

природы»

Печенина

Аделина

Цыпкина Ольга

Александровна

2 класс

30 января, начало в 14.00

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»

 (ул. Вали Максимовой, 13)

№

п/п

ОУ Номинация  Название работы ФИ участника ФИО

руководителя

1.  МБОУ «Основная

общеобразовательная

школа № 19»

гуманитарная «Кому дарит радость

подарок»

Погадаева
Ксения

Лысова Татьяна

Викторовна

Майдурова Алла

Владимировна

2.  МБОУ «Основная

общеобразовательная

школа № 19»

естественнонаучная «Мы рисуем снег» Метковская

Василина

Киселева

Виктория

Юрьевна

3.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 18»

естественнонаучная «Определение

оптимального способа

сушки лекарственных

трав для гербария»

Сачко Фёдор

Тарасович

Красильникова

Наталья

Александровна

4.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 17»

естественнонаучная «Семечки. Безобидное

удовольствие
или  вредная  привычка»

Тимкина

Василиса

Нечаева Татьяна

Васильевна

5.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 5»

естественнонаучная «Вулканы-чудо

природы»

Клочков

Дмитрий

Роготова Ольга

Евгеньевна

6.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 17»

техника, точные

науки

«Аэродинамика.

Подъемная сила крыла

самолета»

Соколов

Дмитрий

Часовских

Татьяна Петровна

7.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 40 имени

В.Токарева»

естественнонаучная «Выращивание

«цветных» кактусов в

домашних условиях»

Чеканов

Максим

Коржова Наталия

Борисовна

8.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 40 имени

В.Токарева»

естественнонаучная Как и из чего делают

бумагу

Зинченко

Елизавета

Латун Лидия

Ивановна

4 класс

30 января, начало в 14.00

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»

 (ул. Вали Максимовой, 13)

№

п/п

ОУ Номинация  Название работы ФИО

участника

ФИО

руководителя

1.  МБОУ

« Гимназия № 11»

гуманитарная

«Удивительная глина:

влияние занятий керамикой

на личность школьника»

Корчуганова

Маргарита

Шарабарина

Марина

Валентиновна

2.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №20 с

углубленным

изучением отдельных

предметов»

естественнонаучная «Пищевые красители. Вред
или польза»

Миронович
Ярослава

Елфимова Светлана
Викторовна

3.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 3»

естественнонаучная «Стань молодой и красивой,

или как самой вырастить

маску красоты»

«Исследовательская работа

по биосинтезу

бактериальной целлюлозы

для создания масок

красоты»

Воробьева

Александра

Попова Людмила

Михайловна,

Шавыркина

Надежда

Александровна,

доцент кафедры

БТИ

4.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 1»

естественнонаучная Хищный, но потешный,

богомол -  неспешный.

Харлов

Макар

Аверьянова Елена

Сергеевна

5.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 1»

гуманитарная О чём говорит почерк? Кочугур

Александр

Дубкова Ольга

Андреевна

6.  МБОУ «Средняя
общеобразовательная

школа № 17»

естественнонаучная «Как защитить себя от
эпидемии гриппа в школе и

что для этого нужно

сделать?»

Баулина
Ангелина

ЧенцоваСветлана
Александровна

7.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 34»

гуманитарная «Волшебные слова» Усмонов

Руслан

Дрозд Татьяна

Николаевна

8.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 5»

естественнонаучная «Птицы зимнего леса» Вартанян

Варвара

Чертова Елена

Николаевна

9.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 17»

техника и точные

науки

Вред и польза мобильных

телефонов

Черепанова

Валерия

Руслановна

Шмакова Елена

Степановна

10.  МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 3»

естественнонаучная Пешие туристические

маршруты по
горам и предгорью

Алтайского края

Рудаков

Ростислав

Платакова Ольга

Константиновна

11.  МБОУ

«Гимназия № 2»

техника и точные

науки

Использование

конструктора LEGO в быту

Черепанов

Даниил

Лудцева Елена

Николаевна

12.  МБОУ

«Гимназия № 2»

естественнонаучная «Чудесная эпоксидная

смола»

Александрова

Маргарита

Лудцева Елена

Николаевна

13.  МБОУ «СОШ № 9

имени Героя РФ

Медведева С.Ю.»

гуманитарная Читательский кругозор

современного

школьника

Логинова

Арина

Солодянкина

Наталия

Владимировна

14.  МБУДО «ДДТ»

детское объединение

«Познавательный

английский»

гуманитарная «Как написать книгу» Лисицына

Елена,

СОШ 3,

Еремин

Александр,

Гимназия 1

Табакаева

Юлия Олеговна

Приложение № 2

к приказу

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

13.01.2023№ 45

Жюри городского конкурса исследовательских работ дошкольников и

младших школьников «Я - исследователь»

№

п/п

ФИО Должность  Учреждение  Время, место проведения

1.  Пинтилина Елена
Николаевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ
«СОШ № 25»

1 класс

26 января, начало в 10.00

МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 20

с углубленным изучением

отдельных предметов»
 (ул. Владимира Короленко,

47/2)

2.  Муратова Ирина

Владимировна

Учитель

начальных
классов

МБОУ

«Гимназия № 1»

3.  Солодянкина

Наталия
Владимировна

Учитель

начальных
классов

МБОУ «СОШ № 9 имени

Героя РФ Медведева С. Ю.»

3 класс

26 января, начало в 10.00

МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 20

с углубленным изучением

отдельных предметов»
 (ул. Владимира Короленко,

47/2)

4.  Красильникова

Наталья
Александровна

Учитель

начальных
классов

МБОУ

«СОШ № 18»

5.  Елфимова Светлана

Викторовна

Учитель

начальных
классов

МБОУ «СОШ № 20 с

УИОП»

2 класс

30 января, начало в 14.00

МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 8»

 (ул. Вали Максимовой, 13)

6.  Шарабарина Марина

Валентиновна

Учитель

начальных

классов

МБОУ

«Гимназия № 11»

7.  Брусянина Ирина

Николаевна

Учитель

начальных
классов

МБОУ «СОШ № 3» 4 класс

30 января, начало в 14.00

МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 8»
 (ул. Вали Максимовой, 13)

8.  Роготова Ольга

Евгеньевна

Учитель

начальных

классов

МБОУ «СОШ № 5»

9.  Заровняева Ольга

Алексеевна

Главный

специалист

МКУ «Управление

образования Администрации
города Бийска»

Дошкольники

31 января,

начало 09.30; 10.30

МБОУ «Средняя

общеобразовательная
школа № 8» (корпус 3)

 (ул. Вали Максимовой, 13)

10.  Семенова Марина

Леонидовна

Методист ИМЦ МКУ «Управление

образования Администрации

города Бийска»

11.  Слащева

Елена Юрьевна

Старший

воспитатель

МБОУ «СОШ № 25»

12.  Хорошилова Оксана

Владимировна

Старший

воспитатель

МБОУ «СОШ № 8»

13.  Войнова Олеся

Владимировна

Старший

воспитатель

МБОУ «Гимназия № 2»

14.  Митяева Юлия

Игоревна

Старший

воспитатель

МБОУ «СОШ № 4 им. В.В.

Бианки»

http://bschool9.edu22.info/
http://bschool9.edu22.info/